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KESHILLI I MINISTRAVE
VENDIM

(projekt)

(Nr. datg 2021)

TE LENDES DRUSORE NE KEMBE (1§ PAPRERE), RUAJTJEN DHE TRAJTIMIN £
PYJEVE TE VIRGJER OSE POTHUAJSE T VIRGJER, SI DHE KALIMIN E TYRE
NE KONSERVIM TE PLOTE"

2. Rezervat strate
per t€ pérballuar ngjarje madhore, krijohen nga nhgastrat dhe nénngastrat pyjore t& cilat plotésojng
kriteret e méposhtme:

a) € kené njs sipérfage jo mé pak se 10 % t& sipérfages pyjore dhe /ose 15 % t& véllimit t& lendss
drusore t& pyjeve publiké, n& pronssi 1z njésive té velgeverisjes vendore;

c) t& jeng sa ma afer qendrave t& banuara dhe t& kené njg shpérndarje homogjene, sipas ndarjes
administrative 1 territorit t& Republikés s& Shqipérisg;
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3. Rezervat strategjike t& 1&ndés drusore ps kémbe (s paprer€), administrohen nga njésité e
velgeverisjes vendore pérkatése.

¢) Struktura pérgjegjése pér pyjet né ministri, Pasi vleréson q& pércaktimi i ngastrave dhe
néngastrave ng shkronjén “a”, &shts pa Pérputhje me programet dhe dokumentat Strategjiké pér
zhvillimin e géndruesham t€ pyjeve, si dhe plotéson kérkesat e katij vendimi, ia pércjell pér

planet e mbaréshtimit 13 ekonomive, grumbujve dhe druréve pyjore t& vecants 15 cilésuar t& virgjér
ose pothuajse t& virgjar, behet sipas kritereve t& méposhtme:

a) ruajtjen ¢ funksioneve ekologjike, mjedisore dhe evolucionin e tyre;
b) pérmbushjen e objektivave pér mbaréshtrimin ¢ ekonomive, grumbujve dhe druréve pyjore t&
veeanté t& cil&suar ta virgjér ose pothuajse t& virgjer;

7. Ngastrat dhe néngastrat né pyjet ts VIIgjér ose pothuajse t& virgjer, identifikohen nga njésits e
vetéqeverisjes vendore, sipas informacionit g kadastrés pyjore dhe menaxhohen  sipas
rekomandimeve t& planeve t& mbaréshtimit.

8. Pyjet € virgjér ose pothuajse t& virgjer tg identifikuar sipas pikés 7, kalojné ng konservim t&
Plot€, bazuar ng kriteret ndérkombétare par konservimin e natyrés sipas IUJCN (Unioni
Nérkombétay pér Konservimin e Natyrés),

9. Pér kalimin e pyjeve né konservim t& plot€, ndiget procedura s; vijon:
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a) Nj&sité e vetéqeverisjes vendore, népérmyjet strukturave pérgjegjése pér menaxhimin e pyjeve,
identifikojné ngastrat dhe néngastrat e pyjeve t& virgjér ose pothuajse t& virgjér q& do & kalojng
né& konservim t& ploté;

b) Propozimi pér kalimin n& konservim t& plote & pyjeve t& virgjér ose pothuajse t& virgjér, béhet
pas konsultimit me komunitetin e zonés pyjore dhe aktorét e tjeré t& interesuar si dhe miratimit
nga késhilli bashkiak i njésiss s& vetgqeverisjes vendore ku ndodhet zona pyjore;

¢) Ngastrat dhe néngastrat £ identifikuara né shkronjén “a” t& ké&saj pike, dérgohen pér vierdsim
teknik né Agjencing Kombétare t& Pyjeve, e cila brenda 2 (dy) muajsh, ia pércjell strukturés
pérgjegjése pér pyjet, né Ministri;

d) Struktura pérgjegjése pér pyjet, pasi vieréson q& pércaktimi i ngastrave dhe néngastrave né
shkronjén “a”, &shté ng perputhje me programet dhe dokumentat strategjiké pér zhvillimin e
qéndrueshém t& pyjeve, si dhe plotéson kérkesat e kétij vendimi, ia pércjell pér miratim ministrit,
kalimin n& konservim t& ploté t& pyjeve t& virgjér.

10. Me hyrjen né fuqi & kétij vendimi, vendimi i Késhilljt t& Ministrave Nr. 734, dat& 1.9.2010
“Pér pércaktimin e kritereve dhe t& procedurave, pér krijimin e rezervave strategjike t& l&ndes
drusore né k&mb&”, shfuqizohet.

11. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit, Njésité e

 vetéqeverisjes vendore dhe Agjencia Kombétare c Pyjeve.

Ky vendim hyn né fugi pas publikimit n& Fletoren Zyrtare.
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